
 

 
LA DIRETTRICE ad interim

DEL SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
 

PREMESSO che in data 27 marzo 2008 il C.I.P.E. con la Deliberazione n. 52 e n. 67/2008 ha approvato il progetto
definitivo della Metrotranvia Milano - Seregno con prescrizioni e raccomandazioni;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
- con la Convenzione sottoscritta il 27 aprile 2009, previa approvazione dalla Giunta Provinciale, tra il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Lombardia e Liguria - e la Provincia di Milano,
vengono affidate, tra l’altro, al Provveditorato le funzioni di stazione appaltante e di Responsabile Unico del
Procedimento per l’esecuzione dei lavori di realizzazione della Metrotranvia;
- in data 13 settembre 2012 con prot. n. 9627 con provvedimento del Provveditorato Interregionale alle OO.PP.
Lombardia e Liguria, è stata aggiudicata in via definitiva a Cooperativa Muratori e Cementisti - C.M.C. di Ravenna Soc.
Coop. la procedura ristretta avente ad oggetto l'appalto per la "progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di
realizzazione della metrotranvia Milano Parco Nord - Seregno;
- con atto Rep. n. 2614/2013, l'allora Provincia di Milano e C.M.C. hanno sottoscritto il relativo contratto per un importo
pari ad € 102.840.093,88 (IVA esclusa);
- nel corso dello sviluppo della progettazione esecutiva diversi fattori, tra cui l'inadeguatezza tecnica e la necessità di
apportare varianti, hanno determinato la necessità di apportare modifiche al progetto, comportando di conseguenza una
dilatazione dei tempi di progettazione esecutiva dell'opera;
- in data 5 marzo 2020 Città Metropolitana di Milano e C.M.C. hanno sottoscritto un atto integrativo al contratto
finalizzato a: 1) definire il contenuto della progettazione esecutiva tenuto conto dei pareri pervenuti in sede di
conferenza di servizi con un limite prefissato ai costi per l'importo dei lavori; 2) definire tempi certi per la consegna
della progettazione esecutiva;
- in data 5 settembre 2020 integrato con un'ulteriore consegna in data 31 marzo 2021 è stato trasmesso il progetto
esecutivo da parte di C.M.C.;
- in data 27 luglio 2021 è stata completata da parte dell'Ente verificatore M.M. S.p.A. (prot. 117198 del 28/7/2021)
l'attività di verifica del progetto ed è stato emesso il relativo rapporto conclusivo dell'intero progetto esecutivo con
giudizio conforme per i progetti esecutivi;
- il nuovo importo dei lavori risulta pari ad € 131.883.378,08 di cui € 2.426.924,38 per progetto esecutivo ed €
3.350.890,67 per gli oneri della sicurezza, oltre ad IVA 10% sull'importo dell'appalto pari ad € 13.188.337,81 per un
importo complessivo pari ad € 145.071.715,89 (IVA ed oneri della sicurezza inclusi);
- con determina dirigenziale R.G. 9018/2022 del 6/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo con conseguente
riapprovazione del quadro economico in cui è stato, tra l'altro, previsto alla voce b.16 l'importo di € 2.000.000,00 quale
"accantonamento per caro materiali";
- in data 20/12/2022 è stato sottoscritto un atto integrativo al contratto Rep. n. 2614/2013 per la progettazione
esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione della metrotranvia Milano-Seregno, tra Città Metropolitana di Milano
e Cooperativa Muratori e Cementisti ove è previsto, tra l'altro, un incremento di € 31.710.400,00 per il progetto
esecutivo;
- con nota del 28/02/2024 prot. 35434, il Responsabile Unico del Procedimento dell'opera ing. Gianluca Bandiera
ha trasmesso il quarto certificato di pagamento straordinario relativo al "caro materiali" per un importo netto pari ad
€ 142.152,60 (IVA esclusa) ovvero € 156.367,86 (IVA 10% inclusa);

Area Infrastrutture

Settore Strade e infrastrutture per la mobilità sostenibile

 

Determinazione Dirigenziale

Fasc. n 11.3/2016/5

 

Oggetto: Incremento costo materiali nell'ambito dei lavori di realizzazione della Metrotranvia Milano (Parco Nord) -
Seregno. Quarto certificato di pagamento straordinario. Impegno di spesa: € 156.367,86 (IVA inclusa) a favore di
Cooperativa Muratori e Cementisti - C.M.C. di Ravenna Soc. Coop. CUP:D21E08000000001. CIG 18295017FA



 
Ritenuto quindi di impegnare con il presente provvedimento l'importo di € 156.367,86  (IVA 10% inclusa) a favore di
Cooperativa Muratori e Cementisti - C.M.C. di Ravenna Soc.Coop., che trova capienza nell'ambito del quadro economico
dell'opera Metrotranvia Milano Parco Nord - Seregno alla voce B.16 "Accantonamento per caro materiali" ed andrà
imputata ed impegnata sul Bilancio 2024 come segue:
- per €    93.820,72  Ministero
- per €    25.334,72  Regione Lombardia
- per €    12.667,36  Città Metropolitana di Milano
- per €    12.667,36  Provincia di Monza
- per €      2.081,26  Comune di Bresso
- per €             6,25  Comune di Cormano
- per €      1.563,68   Comune di Cusano Milanino (quota a carico CMM)
- per €      1.713,79   Comune di Paderno Dugnano
- per €      2.175,08   Comune di Nova Milanese
- per €      2.958,48  Comune di Desio
- per €      1.379,16  Comune di Seregno
 
PRESO ATTO che: 
- il Ministero dell'Interno con decreto del 22/12/2023 (pubblicato in G.U. n. 303 del 30/12/2023), ha disposto il
differimento al 15 marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali; 
- fino al suddetto termine è autorizzato, ai sensi dell'art. 163, c.3 del D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio; 
- con decreto del Sindaco Metropolitano Repertorio Generale 10/2024 del 18/01/2024 i Dirigenti sono autorizzati ad
assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2024 e fino all'approvazione del Piano esecutivo di
gestione (Peg) 2024-2026;
 
Verificata la regolarità tecnica del presente atto ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione(PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
   
Dato atto che con Decreto del Sindaco metropolitano Rep. Gen. n. 98/2022 del 20/05/2022 si sono concluse le
operazioni di riaccertamento dei residui;
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
 

DETERMINA
 
 
1) di approvare la spesa di € 156.367,86 (IVA 10% inclusa) a favore dell'impresa Cooperativa e Muratori Cementisti -
C.M.C. di Ravenna soc. coop.- Partita IVA 00084280395 con sede a Ravenna - Via Trieste 76;
 
2) di impegnare la spesa complessiva pari ad Euro 156.367,86  (IVA 10% inclusa) come segue:
 

 
 
 
3) di dare atto altresì che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema
dei controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio, come indicato dall’art. 5 del PTPCT;

Importo     Mis
sione Progr.

Tit
o
lo

Macro
agg. Anno Capitolo Esigi

bilità

Cod. Piano
Finanziario
V Livello

Cod.
Conto
Economic
o

Cod. Conto
Patrimoniale

156.367,86
 
 

 10 02   2  02  2024  1002201
0  2024  U.2.02.01.09.0

13  --------  1.2.2.04.02.01.001



- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013;
 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Controllo di Regolarità Contabile e Rendiconto per gli
adempimenti di competenza.
 
Milano, 29 febbraio 2024
 
 

LA DIRETTRICE ad interim
DEL SETTORE STRADE

E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
Arch. Alessandra Tadini

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Responsabile del procedimento dell'opera: ing. Gianluca Bandiera (nominato in data 13/10/2017 con nota del Provveditorato OO.PP)
Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: arch. Alessandra Tadini
Responsabile dell'istruttoria amministrativa: dott.ssa Francesca Bonacina
Responsabile dell'istruttoria tecnica: ing. Gaetano Delfanti
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di € 156.367,86 è parte della spesa complessiva di € 216.357.600,00 (IVA inclusa) di cui alla Determina
12181/2011, come rimodulata con Determina R.G. 10918/2016, con Determina R.G. 7603/2021 e con Determina R.G.
9018/2022, nonché reimputata nel 2019 per l'importo di €. 6.000.000,00 (come da Determina R.G. 9486/18 del
28/12/18), ed è imputata al seguente capitolo del Bilancio 2024, riclassificato come segue 10022010 "251100400 Fondo
per la realizzazione della Metrotranvia Milano - Seregno", U2.02.01.09.013 (impegni come da note uffici finanziari),
reimputata a seguito del riaccertamento ordinario e straordinario 2015 e riaccertamento ordinario 2016/2022. 
 
 
 


